ignorants des choses de Dieu, et que l'orgueil, au contraire, aura aveuglé les scribes savants et les aura laissés ensevelis dans les ténèbres de l'infidélité : *Humilitas gentes insipientes Christi fide illuminavit; superbia scribas sapientes infidelitate excœcavit.*

Toutefois, ce mystérieux jugement si consolant pour l'humilité, si terrible pour l'orgueil, ce jugement que le Seigneur a déclaré dans cette solennelle circonstance, être venu accomplir dans le monde, il avait déjà commencé à l'exercer depuis sa naissance. De là vient que, dans les mystères de la naissance du Seigneur, on récite toujours ce magnifique psaume : « O Dieu ! donnez votre jugement au roi, et votre justice au fils du roi : *Deus judicium tuum Regi da, et justitiam tuam filio Regis.* En effet, ce fils du roi David, ce véritable Salomon, n'est autre que Jésus-Christ, qui, selon ces paroles du Prophète, à peine né, a dû exercer dans le monde la justice de Dieu. Car, dans la grotte même de Bethléem, où le Seigneur fit sa première apparition dans le monde, et où il se rendit accessible à la simplicité, à la bonne foi, au pieux désir des bergers, il s'éclipsa, il se cacha, il se rendit impénétrable au dédain superbe, à la fausse sagesse, à la perfidie des Juifs et d'Hérode. Ceux-là déjà si aveugles, puisqu'ils étaient privés de la connaissance du vrai Dieu, furent éclairés de la lumière de ses mystères et de sa foi ; ceux-ci, au milieu des lumières de l'Écriture et de la révélation des Mages, ne virent rien, ne comprirent rien, et loin d'en tirer aucun profit, demeurèrent plongés plus même qu'auparavant dans leur aveuglement et leur corruption. Et ainsi, de ce moment

même, ils accomplirent ces paroles du Seigneur : *Ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant.*

Or, comme ces paroles sont comprises dans le mystère de l'Épiphanie, tel sera l'objet de la présente instruction : nous développerons l'histoire évangélique depuis la venue des Mages à Jérusalem, jusqu'à leur départ de Bethléem, espace de temps compris dans ces paroles : *Audiens autem Herodes, turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes Principes Sacerdotum, et Scribas populi sciscitabatur ab eis : Ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei : In Bethleem Juda ; sic enim scriptum est per Prophetam. « Et tu Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda : ex te enim exiet Dux, qui regat populum meum Israel. » Tunc Herodes, dum vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ quæ apparuit eis. Et mittens illos in Bethleem dixit : ite, et interrogate diligenter de puero ; et cum inveneritis, renuntiate mihi ; ut et ego veniens adorem eum. (Matth., 2.)* Et comme nous avons suffisamment parlé dans nos instructions précédentes du mystère de la *Miséricorde* par l'élection, la révélation et la foi des Mages, nous nous arrêterons maintenant en particulier à pénétrer le mystère de justice de la réprobation, de l'aveuglement, de l'infidélité des Juifs et d'Hérode. Nous verrons les causes et les effets, le péché et le châtement, non-seulement dans Hérode et dans les Juifs, mais encore dans ces malheureux dont les Juifs et Hérode furent le type et la figure, et qui par les mêmes voies consomment le même péché et vont au-devant de la même peine. L'argument est à la fois ins-